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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ  
 
 ABSTRACT 
 
In July 2022, several legislative acts were published in the Official Journal, among which we 

mention: Order of the Minister of Finance No 1.528/2022 on the establishment of the Procedure for 
granting tax facilities in the field of construction; Law No 198/2022 on amending and 
supplementing certain regulatory acts in the field of electronic communications and establishing 
measures to facilitate the development of electronic communications networks; Order of the Minister 
of Finance No 1.525/2022 on the establishment of the Procedure for granting tax facilities in the 
agricultural sector and in the food industry. 

Moreover, in July, several legislative acts were amended, among which: Decree-Law  
No 118/1990 on the granting of certain rights to persons persecuted for political reasons by the 
dictatorship established since 6 March 1945 and to those deported abroad or taken prisoner; Code of 
Civil Procedure; Code of Criminal Procedure; Land Law No 18/1991; Law No 272/2004 on the 
protection and promotion of the rights of the child; Code of Fiscal Procedure. 

Also, the ECHR judgment of 16 November 2021 in the case of T. v. Romania (Application  
No. 19.146/18) was also published in the Official Gazette in July. 

DECRETUL-LEGE NR. 118/1990 PRIVIND ACORDAREA  
UNOR DREPTURI PERSOANELOR PERSECUTATE  

DIN MOTIVE POLITICE – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 210/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Decretul-lege nr. 
118/1990 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 
din motive politice de 
dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 

Legea nr. 210/2022 
pentru modificarea art. 1 
alin. (2) din 
Decretul-lege nr. 
118/1990 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 

– modifică: art. 1 alin. (2) 
lit. b). 
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1945, precum şi celor 
deportate în străinătate 
ori constituite în 
prizonieri 
(rep. M. Of. nr. 1208 din 
10 decembrie 2020) 

din motive politice de 
dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 
1945, precum şi celor 
deportate în străinătate 
ori constituite în 
prizonieri şi pentru 
stabilirea unor măsuri 
necesare aplicării O.G. 
nr. 105/1999 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 
de către regimurile 
instaurate în România 
cu începere de la 6 
septembrie 1940 până la 
6 martie 1945 din motive 
etnice 
(M. Of. nr. 698 din 13 
iulie 2022) 
  

  
În M. Of. nr. 698 din 13 iulie 2022 s-a publicat Legea nr. 210/2022 pentru 

modificarea art. 1 alin. (2) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori 
constituite în prizonieri şi pentru stabilirea unor măsuri necesare aplicării O.G. 
nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către 
regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 
martie 1945 din motive etnice. 

Redăm, în cele ce urmează, modificările aduse respectivului act normativ. 
  
Art. 1 alin. (2) lit. b) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 1 lit. b) a alin. (2) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„b) a fost constituită în prizonier de către partea sovietică după data de 23 august 1944 

ori, fiind constituită ca atare, înainte de această dată, a fost reţinută în captivitate după 
încheierea armistiţiului, indiferent de locul reţinerii.” 

  
Totodată, potrivit art. II din Legea nr. 210/2022, alin. (1) al art. II din Legea  

nr. 154/2021 pentru modificarea şi completarea O.G. nr. 105/1999 privind acordarea 



Actualitate legislativă 163 

 
 
 

unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în România 
cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice se 
abrogă. 

  
Potrivit art. III din actuala Lege: 
„Prin derogare de la prevederile art. 5 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în 
România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, drepturile stabilite potrivit art. 31 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
se acordă şi se plătesc după cum urmează: 

a) începând cu luna următoare celei în care intră în vigoare prezenta lege, drepturile 
stabilite pentru copiii persoanelor care s-au aflat în una dintre situaţiile prevăzute la art. 1 
alin. (1) lit. a), b), d) şi e) din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

b) începând cu data de 1 ianuarie 2023, drepturile stabilite pentru copiii persoanelor 
care s-au aflat în una dintre situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. c) şi g), precum şi 
pentru copiii prevăzuţi la art. 31 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.” 
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STABILIREA PROCEDURII DE ACORDARE A FACILITĂŢILOR 
FISCALE ÎN DOMENIUL CONSTRUCŢIILOR  

(OMF NR. 1528/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul 
Oficial 

Preambul Sumar 

Ordinul ministrului Finanţelor 
(OMF) nr. 1.528/2022 privind 
stabilirea Procedurii de 
acordare a facilităţilor fiscale 
în domeniul construcţiilor 
(M. Of. 661 din data de 1 iulie 
2022) 

În temeiul: 
– art. 60 pct. 5 lit. d) 
Cod fiscal, 
– art. 10 alin. (4) din 
H.G. nr. 34/2009 
privind organizarea 
şi funcţionarea 
Ministerului 
Finanţelor. 

Se aprobă Procedura 
de acordare a 
facilităţilor fiscale în 
domeniul 
construcţiilor. 

  
În M. Of. nr. 661 din data de 1 iulie 2022 s-a publicat Ordinul ministrului 

Finanţelor (OMF) nr. 1.528/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a 
facilităţilor fiscale în domeniul construcţiilor. 

Vă prezentăm, în continuare, principalele prevederi ale Ordinului. 
 
Art. 1 
Se aprobă Procedura de acordare a facilităţilor fiscale în domeniul construc-

ţiilor, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 
Art. 2 
Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu veniturile aferente lunii 

iunie 2022. 
 
Art. 3 
Direcţiile de specialitate şi structurile subordonate din cadrul Ministerului 

Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală duc la îndeplinire preve-
derile prezentului ordin. 

Vă prezentăm, în continuare, principalele prevederi ale Procedurii. 
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Procedura de acordare a facilităţilor fiscale în domeniul construcţiilor 
 
Art. 1 
(1) Persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor 

prevăzute la art. 76 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumit în continuare Codul fiscal, în 
sectorul construcţii, beneficiază de scutirea de impozit dacă sunt îndeplinite 
cumulativ condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal. 

(2) Facilităţile fiscale pentru domeniul construcţiilor prevăzute la art. 60 pct. 5, 
art. 1381, art. 154 alin. (1) lit. r) şi art. 2203 alin. (2) din Codul fiscal constau în: 

a) scutirea de la plata impozitului pe venit, pentru veniturile din salarii şi 
asimilate salariilor; 

b) reducerea cotei de contribuţie de asigurări sociale, pentru veniturile din 
salarii şi asimilate salariilor; 

c) exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, pentru 
veniturile din salarii şi asimilate salariilor; 

d) reducerea cotei contribuţiei asiguratorii pentru muncă la nivelul cotei care 
se face venit la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale constituit în 
baza Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi utilizarea Fondului de garantare 
pentru plata creanţelor salariale, cu modificările ulterioare; 

e) scutirea de la plata contribuţiilor de asigurări sociale datorate de angajatori, 
în cazul condiţiilor deosebite de muncă sau speciale de muncă. 

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor la 
angajatori care desfăşoară activităţi în domeniul construcţiilor care se încadrează în 
condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal pot opta pentru plata cotei de 
3,75% datorate la fondul de pensii administrat privat. Opţiunea se depune în scris, 
la angajator, acesta reţinând contribuţia aferentă potrivit prevederilor legale 
începând cu veniturile lunii următoare celei în care s-a înregistrat opţiunea. 

 
Art. 2 
(1) Facilităţile fiscale se acordă pentru activitatea desfăşurată în România, 

inclusiv persoanelor fizice detaşate pe teritoriul României, dacă plătitorul de veni-
turi la care sunt detaşate desfăşoară activităţi în domeniul construcţiilor şi îndepli-
neşte condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal. 

(2) Facilităţile fiscale nu se acordă persoanelor fizice care sunt detaşate în afara 
României. 

 
Art. 7 
Cifra de afaceri se calculează, în luna de raportare, în condiţiile în care anga-

jatorii care desfăşoară una sau mai multe activităţi clasificate la codurile CAEN 
prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal realizează efectiv activităţi aferente 
codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal. 
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Art. 8 
În vederea aplicării facilităţilor fiscale în domeniul construcţiilor, angajatorii 

care desfăşoară activităţile aferente cel puţin unuia din codurile CAEN prevăzute 
la art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal procedează după cum urmează: 

1. În cazul angajatorilor existenţi la data de 1 ianuarie a fiecărui an: 
a) se calculează raportul între „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea 

de construcţii” şi „Cifra de afaceri totală” determinate conform art. 4, pentru anul 
anterior; 

b) în situaţia în care procentul rezultat din calculul raportului de la lit. a) este 
de cel puţin 80% din „Cifra de afaceri totală” determinată conform art. 4 pct. 1 din 
prezenta procedură, facilităţile fiscale se acordă pe durata anului în curs cu 
respectarea condiţiei prevăzute la art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal pe toată 
perioada aplicării facilităţilor fiscale; 

c) în situaţia în care procentul rezultat din calculul raportului de la lit. a) este 
de până la 80% din „Cifra de afaceri totală” determinată conform art. 4 pct. 1, se 
procedează la determinarea indicatorilor „Cifra de afaceri realizată efectiv din 
activitatea de construcţii” şi „Cifra de afaceri totală”, pentru anul în curs, conform 
principiului angajatorilor nou-înfiinţaţi prevăzut la art. 3 alin. (3); 

d) pentru a beneficia de facilităţile fiscale, în cazul prezentat la lit. c), raportul 
între „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea de construcţii” şi „Cifra de 
afaceri totală” trebuie să fie în procent de cel puţin 80%. 

2. În cazul angajatorilor nou-înfiinţaţi: 
a) indicatorii „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea de construcţii” şi 

„Cifra de afaceri totală” determinaţi conform art. 4 se calculează cumulat de la 
începutul anului sau începând cu luna înfiinţării, după caz, până la luna în care se 
aplică scutirea inclusiv; 

b) pentru a beneficia de facilităţile fiscale, raportul între „Cifra de afaceri 
realizată efectiv din activitatea de construcţii” şi „Cifra de afaceri totală” deter-
minate conform lit. a) trebuie să fie în procent de cel puţin 80%. 

 
Art. 10 
(1) Condiţia prevăzută la art. 60 pct. 5 lit. c) din Codul fiscal, privind salariul 

brut de încadrare, se consideră îndeplinită după cum urmează: 
a) în cazul contractelor individuale de muncă cu normă întreagă, încheiate 

potrivit legii, veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor sunt calculate 
la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei 
lunar. Salariul minim brut pe ţară de 3.000 de lei lunar este stabilit proporţional cu 
câştigul salarial brut de bază pentru un program de lucru în medie de 167,333 de 
ore pe lună. Pentru salariaţii care au încheiate contracte de muncă cu timp parţial, 
încheiate potrivit legii, facilităţile fiscale se acordă numai dacă câştigul salarial brut 
de bază este stabilit proporţional cu câştigul brut de bază pentru un program de 
lucru normal de 8 ore/zi; 
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b) în cazul raporturilor juridice generatoare de venituri din salarii şi asimilate 
salariilor, altele decât contractele individuale de muncă, respectiv contract de 
administrare, de mandat şi altele, încheiate potrivit legii, pentru care venitul brut 
lunar nu este calculat la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de 
minimum 3.000 de lei lunar, facilităţile fiscale se acordă numai dacă este înde-
plinită condiţia ca venitul brut lunar realizat să fie cel puţin egal cu 3.000 de lei; 

c) în cazul contractelor de internship, încheiate potrivit Legii nr. 176/2018 
privind internshipul, cu completările ulterioare, facilităţile fiscale se acordă numai 
dacă indemnizaţia pentru internship este stabilită proporţional la un salariu brut 
de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar; 

d) în cazul contractelor de ucenicie, încheiate potrivit legii, facilităţile fiscale se 
acordă numai dacă salariul de bază lunar, prevăzut în contractul de ucenicie, este 
stabilit proporţional la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de 
minimum 3.000 de lei lunar; 

e) în situaţia în care o persoană fizică realizează venituri, în baza mai multor 
raporturi juridice generatoare de venituri din salarii şi asimilate salariilor, cum ar fi 
contract individual de muncă, contract de mandat, contract de administrare şi 
altele asemenea, încheiate potrivit legii, în aceeaşi lună, la acelaşi angajator, în 
vederea acordării facilităţilor fiscale se verifică mai întâi dacă fiecare raport juridic 
respectă condiţia prevăzută la art. 60 pct. 5 lit. c) prima teză din Codul fiscal, 
respectiv dacă venitul brut este calculat la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore 
de muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar, în cazul contractului individual de 
muncă, sau dacă venitul brut lunar realizat este cel puţin egal cu 3.000 de lei, în 
cazul celorlalte tipuri de contracte. Pentru acordarea facilităţilor fiscale, veniturile 
aferente raporturilor juridice care respectă condiţia de raportare la 3.000 de lei se 
cumulează. În acest caz, facilităţile fiscale se acordă pentru veniturile din salarii şi 
asimilate salariilor care cumulate nu depăşesc plafonul prevăzut la art. 60 pct. 5  
lit. c) din Codul fiscal. Pentru partea care depăşeşte acest plafon nu se acordă 
facilităţile fiscale. 

(2) Pentru veniturile lunare din salarii şi asimilate salariului, realizate în baza 
unui contract individual de muncă, mai mici de 3.000 de lei/lună, facilităţile fiscale 
se acordă numai dacă este îndeplinită condiţia ca salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată stabilit în bani, fără a include indemnizaţiile, sporurile şi alte 
adaosuri, să fie de minimum 3.000 de lei lunar, pentru un program de lucru în 
medie de 167,333 de ore pe lună. 
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CODUL DE PROCEDURĂ CIVILĂ – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 199/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 134/2010 
privind Codul de 
procedură civilă 
(rep. M. Of. nr. 247 din 
10 aprilie 2015; cu modif. 
şi compl. ult.) 

Legea nr. 199/2022 
pentru modificarea 
Legii nr. 134/2010 
privind Codul de 
procedură civilă 
(M. Of. nr. 682 din 8 iulie 
2022) 

– modifică: art. 524, art. 
525, art. 526. 

  
În M. Of. nr. 682 din 8 iulie 2022 s-a publicat Legea nr. 199/2022 pentru 

modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă. 
Vă prezentăm, în cele ce urmează, modificările aduse respectivului act 

normativ. 
 

Art. 524 
Noua reglementare 
Articolul 524 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 524: Forma contestaţiei 
Contestaţia se formulează în scris şi se depune la instanţa învestită cu solu-

ţionarea procesului în legătură cu care se invocă tergiversarea judecăţii. Contestaţia 
se poate formula şi verbal în şedinţă, caz în care va fi consemnată, împreună cu 
motivele arătate de parte, în încheierea de şedinţă.” 

  
Art. 525 
Noua reglementare 
Articolul 525 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 525: Competenţa. Procedura de soluţionare 
(1) Contestaţia este de competenţa instanţei ierarhic superioare, care o solu-

ţionează în complet format din 3 judecători. Când procesul se judecă la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, contestaţia se soluţionează în completul de 5 judecători. 
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Când procesul se judecă de completul de 5 judecători, contestaţia se soluţionează 
de un alt complet de 5 judecători. 

(2) Instanţa învestită cu judecarea procesului va înainta de îndată contestaţia 
instanţei competente, împreună cu o copie certificată de pe dosarul cauzei. Atunci 
când este posibil, acestea se trimit instanţei ierarhic superioare în format electronic. 

(3) Formularea contestaţiei nu suspendă judecata. 
(4) Instanţa soluţionează contestaţia în termen de 10 zile de la primirea 

dosarului. 
(5) Judecata se face în camera de consiliu, cu citarea părţilor, printr-o hotărâre 

care nu este supusă niciunei căi de atac, ce trebuie motivată în termen de 5 zile de 
la pronunţare. 

(6) Dacă instanţa găseşte contestaţia întemeiată, va dispune ca instanţa care 
judecă procesul să îndeplinească actul de procedură sau să ia măsurile legale 
necesare, arătând care sunt acestea şi stabilind, când este cazul, un termen pentru 
îndeplinirea lor. 

(7) În toate cazurile, instanţa care soluţionează contestaţia nu va putea da 
îndrumări şi nici nu va putea oferi dezlegări asupra unor probleme de fapt sau de 
drept care să anticipeze modul de soluţionare a pricinii ori care să aducă atingere 
libertăţii judecătorului cauzei de a hotărî, conform legii, cu privire la soluţia ce 
trebuie dată procesului.” 

 
Art. 526 
Noua reglementare 
Articolul 526 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 526: Sancţionarea contestatorului de rea-credinţă 
(1) Atunci când contestaţia a fost făcută cu rea-credinţă, autorul acesteia poate 

fi obligat la plata unei amenzi judiciare de la 500 lei la 2.000 lei, precum şi, la 
cererea părţii interesate, la plata de despăgubiri pentru repararea prejudiciului 
cauzat prin introducerea contestaţiei. 

(2) Reaua-credinţă rezultă din caracterul vădit nefondat al contestaţiei, precum şi din 
orice alte împrejurări care îndreptăţesc constatarea că exercitarea acesteia s-a făcut în alt 
scop decât acela pentru care legea o recunoaşte”. 

De asemenea, conform art. II al prezentei Legi, dispoziţiile art. 524-526 din 
Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi cu modificările aduse prin prezenta lege, sunt 
aplicabile şi contestaţiilor formulate după data intrării în vigoare a prezentei legi. 
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HOTĂRÂREA CEDO DIN 16 NOIEMBRIE 2021 ÎN CAUZA  
T. ÎMPOTRIVA ROMÂNIEI (CEREREA NR. 19.146/18) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
 
Hotărârea CEDO din 16 noiembrie 2021 în cauza T. împotriva României 

(Cererea nr. 19.146/18) 
Cadrul juridic relevant 
– art. 18^1, art. 91, art. 322 din Codul penal; 
– art. 341 din Codul de procedură penală. 
  
În M. Of. nr. 673 din 6 iulie 2022 s-a publicat Hotărârea CEDO din 16 noiem-

brie 2021 în cauza T. împotriva României. 
Vă prezentăm, în continuare, dispoziţiile respectivei hotărâri. 
„I. Cu privire la pretinsa încălcare a art. 3 din Convenţie 
31. Reclamanţii consideră că nu a fost desfăşurată o anchetă efectivă cu privire la 

violenţele pe care le-au suferit la 5 mai 2013 (…). 
A. Cu privire la admisibilitate 
32. Constatând că acest capăt de cerere nu este în mod vădit nefondat şi că nu prezintă 

niciun alt motiv de inadmisibilitate în sensul art. 35 din Convenţie, Curtea îl declară 
admisibil. 

B. Cu privire la fond 
33. Reclamanţii consideră că ancheta a fost superficială. Aceştia afirmă că nu au fost 

asociaţi la anchetă şi că nu au avut acces la dosar. 
34. Pe baza concluziilor autorităţilor interne, Guvernul afirmă că, în opinia sa, ancheta 

a fost completă. Indică, în acest sens, faptul că a permis să se stabilească participarea 
reclamanţilor la o încăierare pentru care erau parţial răspunzători. 

(…) 
36. În speţă, constată de la bun început că reclamanţii au prezentat ulterior faptelor 

leziunile care au fost constatate de medici şi care au condus la întocmirea de certificate 
medicale (supra, pct. 6-9). Având în vedere leziunile corporale care au necesitat mai multe 
zile de îngrijiri medicale (supra, pct. 7, 8 şi 9), Curtea consideră că atingerea dovedită adusă 
integrităţii lor corporale este suficientă pentru a atinge pragul de gravitate necesar pentru a 
intra în domeniul de aplicare al art. 3 din Convenţie. 
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37. Observă, de asemenea, că reclamanţii au formulat o plângere penală în care s-au 
constituit părţi civile pentru a obţine despăgubiri pentru astfel de violenţe (supra, pct. 14). 

38. Cu toate acestea, constată că nu a fost iniţiată nicio anchetă având ca subiect aceste 
violenţe: singurele anchete care au fost efectuate priveau pretinsul furt cu violenţă al 
bijuteriilor celei de-a doua reclamante (supra, pct. 17). 

39. În special, autorităţile de anchetă nu au încercat să identifice persoanele care i-au 
vătămat pe reclamanţi sau să stabilească circumstanţele exacte în care au fost vătămaţi 
reclamanţii. 

40. De asemenea, Curtea observă că, după reîncadrarea juridică a faptelor la 30 mai 
2016 (supra, pct. 22), nu a mai avut loc nicio anchetă, iar parchetul a pronunţat în cele din 
urmă, la 14 iunie 2017, clasarea (supra, pct. 23). În plus, reclamanţii nu au fost asociaţi în 
anchetă, întrucât parchetul a refuzat să îi lase să ia cunoştinţă despre înscrisurile aflate la 
dosar (supra, pct. 25). 

41. Având în vedere cele de mai sus, Curtea consideră că modul în care s-a desfăşurat 
procedura penală în speţă nu a fost conform cu cerinţele art. 3. 

42. Prin urmare, a fost încălcat art. 3 din Convenţie. 
II. Cu privire la pretinsa încălcare a art. 6 din Convenţie 
A. Cu privire la admisibilitate 
44. Guvernul susţine că, pe de o parte, reclamanţii ar fi putut contesta Încheierea 

pronunţată la 15 noiembrie 2017 de judecătorul de cameră preliminară şi, pe de altă parte, 
amenda administrativă care le-a fost aplicată nu intră în sfera penală. 

45. Reclamanţii răspund la aceste argumente că încheierea judecătorului de cameră 
preliminară era definitivă şi că, având în vedere jurisprudenţa Curţii, amenda administra-
tivă trebuie analizată ca fiind o sancţiune cu caracter penal. 

46. Curtea constată că, în conformitate cu art. 341 alin. (8) din Codul de procedură 
penală, încheierea judecătorului de cameră preliminară sesizat cu o cale de atac împotriva 
unei soluţii de clasare a parchetului este definitivă (supra, pct. 30). 

(…) 
50. În speţă, constată că, potrivit art. 322 din Codul penal, reclamanţii erau expuşi 

riscului de a primi o pedeapsă cu închisoarea pentru participarea la o încăierare (supra,  
pct. 28). Observă, de asemenea, că amenda în litigiu a fost dispusă în temeiul unei norme de 
drept enunţate în Codul penal (supra, pct. 29). Scopul acestei norme este de a asigura 
ordinea publică prin sancţionarea încăierărilor. Ca atare, se adresează tuturor cetăţenilor, 
nu unui grup specific cu un statut special. 

51. Pe de altă parte, amenda aplicată reclamanţilor nu urmărea repararea pecuniară a 
unui prejudiciu, ci urmărea, în esenţă, un obiectiv disuasiv şi punitiv. 

52. Prin urmare, Curtea consideră că amenda prezintă un caracter punitiv specific 
sancţiunilor penale. 

53. Prin urmare, art. 6 din Convenţie este aplicabil în speţă sub aspectul său penal. 
54. Constatând că acest capăt de cerere nu este în mod vădit nefondat şi că nu prezintă 

niciun alt motiv de inadmisibilitate în sensul art. 35 din Convenţie, Curtea îl declarată 
admisibil. 
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B. Cu privire la fond 
55. Reclamanţii se plâng că nu au beneficiat de un proces echitabil. Susţin că li s-a 

aplicat o amendă pe baza unui dosar la care nu au avut acces (supra, pct. 25), că judecă-
torul de cameră preliminară nu a ţinut seama de argumentele lor şi le-a respins plângerea 
fără a-i asculta în persoană (supra, pct. 28). 

(…) 
59. În speţă, întinderea puterilor judecătorului de cameră preliminară, în calitate de 

instanţă de control a unei ordonanţe de clasare fără trimitere în judecată, este definită la 
art. 341 alin. (6) din Codul de procedură penală (supra, pct. 30). În conformitate cu acest 
articol, persoana în cauză poate contesta ordonanţa de clasare în faţa judecătorului de 
cameră preliminară. Acesta din urmă este chemat să examineze cauza în fapt şi în drept. 
Astfel, poate confirma sau infirma soluţia parchetului sau, mai mult, poate modifica 
temeiul de drept al acesteia (supra, pct. 30). 

60. Prin urmare, Curtea consideră că, atunci când examinează legalitatea şi temeinicia 
soluţiei parchetului, judecătorul de cameră preliminară se pronunţă cu privire la aspectul 
vinovăţiei sau nevinovăţiei justiţiabilului în cauză. 

61. Revenind la faptele din speţă, observă că reclamanţii au contestat în faţa judecă-
torului de cameră preliminară temeinicia ordonanţei parchetului prin care fuseseră con-
damnaţi la plata unei amenzi pentru participarea la o încăierare (supra, pct. 24). Aceştia au 
pus la îndoială credibilitatea mai multor martori pe ale căror declaraţii se întemeiase 
ordonanţa parchetului (supra, pct. 27). În plus, au susţinut că ancheta fusese superficială şi 
sau plâns de refuzul parchetului de a le permite accesul la înscrisurile aflate la dosar (supra, 
pct. 26 şi 27). 

62. Judecătorul de cameră preliminară a constatat că concluzia parchetului era con-
formă cu actele şi lucrările dosarului (supra, pct. 28) şi a respins plângerea reclamanţilor 
fără a răspunde la niciunul dintre argumentele lor şi fără a asculta măcar părţile în cauză 
(supra, pct. 28). 

63. Curtea consideră că, procedând astfel, judecătorul respectiv, care s-a pronunţat în 
ultimă instanţă cu privire la acuzaţia de participare la o încăierare şi a confirmat 
sancţiunea aplicată reclamanţilor, le-a limitat în mod semnificativ dreptul la apărare. 

64. În consecinţă, a fost încălcat art. 6 § 1 din Convenţie. 
III. Cu privire la aplicarea art. 41 din Convenţie 
(…) 
75. În speţă, ţinând seama de documentele de care dispune, Curtea consideră rezo-

nabilă suma de 2.600 EUR pentru toate cheltuielile, plus orice sumă datorată cu titlu de 
impozit, şi o acordă reclamanţilor. 

76. În sfârşit, consideră necesar ca rata dobânzilor moratorii să se întemeieze pe rata 
dobânzii facilităţii de împrumut marginal practicată de Banca Centrală Europeană, majo-
rată cu trei puncte procentuale. 

Hotărârea Curţii 
1. declară cererea admisibilă; 
2. hotărăşte că a fost încălcat art. 3 din Convenţie; 
3. hotărăşte că a fost încălcat art. 6 § 1 din Convenţie; 
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4. hotărăşte: 
a) că statul pârât trebuie să plătească reclamanţilor, în termen de trei luni, următoarele 

sume, care trebuie convertite în moneda statului pârât la rata de schimb aplicabilă la data 
plăţii: 

(i) 10.000 EUR (zece mii de euro), plus orice sumă ce poate fi datorată cu titlu de 
impozit, pentru prejudiciul moral; 

(ii) 2.600 EUR (două mii şase sute de euro), plus orice sumă ce poate fi datorată cu 
titlu de impozit, pentru cheltuielile de judecată; 

b) că, de la expirarea termenului menţionat şi până la efectuarea plăţii, aceste sume 
trebuie majorate cu o dobândă simplă, la o rată egală cu rata dobânzii facilităţii de împru-
mut marginal practicată de Banca Centrală Europeană, aplicabilă pe parcursul acestei 
perioade şi majorată cu trei puncte procentuale; 

5. respinge cererea de acordare a unei reparaţii echitabile pentru celelalte capete de 
cerere”. 
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LEGEA NR. 198/2022 PENTRU MODIFICAREA  
ŞI COMPLETAREA UNOR ACTE NORMATIVE ÎN DOMENIUL 
COMUNICAŢIILOR ELECTRONICE ŞI PENTRU STABILIREA 

UNOR MĂSURI DE FACILITARE A DEZVOLTĂRII 
REŢELELOR DE COMUNICAŢII ELECTRONICE – 

PREZENTARE GENERALĂ 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 198/2022 pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative în 
domeniul comunicaţiilor electronice 
şi pentru stabilirea unor măsuri de 
facilitare a dezvoltării reţelelor de 
comunicaţii electronice 
(M. Of. nr. 681 din 7 iulie 2022) 
  

Prezenta lege are ca obiect: 
a) asigurarea transpunerii în legislaţia 
naţională a Directivei (UE) 2018/1.972 
a Parlamentului European şi a 
Consiliului din 11 decembrie 2018 de 
instituire a Codului european al 
comunicaţiilor electronice (reformare), 
publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, seria L, nr. 321 din 
17 decembrie 2018; 
b) stabilirea unor măsuri de facilitare 
a dezvoltării reţelelor de comunicaţii 
electronice; 
c) stabilirea unor măsuri de facilitare a 
supravegherii pieţei echipamentelor 
radio şi aparatelor; 
d) stabilirea cadrului de comunicare a 
documentelor prin intermediul 
serviciului „My ANCOM”. 

  
În M. Of. nr. 681 din 7 iulie 2022 s-a publicat Legea nr. 198/2022 pentru modi-

ficarea şi completarea unor acte normative în domeniul comunicaţiilor electro-
nice şi pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a dezvoltării reţelelor de 
comunicaţii electronice. 

Revista Universul Juridic  nr. 7, iulie 2022, pp. 174-176 



Actualitate legislativă 175 

 
 
 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii regăsite în 
respectivul act normativ. 

  
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Dispoziţii pentru asigurarea transpunerii Codului european 

al comunicaţiilor electronice 
CAPITOLUL III: Dispoziţii pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a 

dezvoltării reţelelor de comunicaţii electronice 
SECŢIUNEA 1: Dispoziţii speciale privind realizarea şi autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii privind infrastructura fizică necesară susţinerii reţelelor de 
comunicaţii electronice şi elementele reţelelor de comunicaţii electronice 

SUBSECŢIUNEA 0: 
SUBSECŢIUNEA 1: Dispoziţii speciale privind realizarea lucrărilor de construcţii 

privind infrastructura fizică necesară susţinerii reţelelor de comunicaţii electronice şi 
elementelor reţelelor de comunicaţii electronice 

PARTEA 1: PARAGRAFUL 1: Aspecte generale 
PARTEA 2: PARAGRAFUL 2: Procedura de autorizare a executării lucrărilor 

de mică amploare şi a lucrărilor standard 
PARTEA 3: PARAGRAFUL 3: Lucrări de construcţii cu privire la infrastruc-

tura fizică necesară susţinerii reţelelor de comunicaţii electronice pentru care este 
necesară emiterea autorizaţiei de construire sau de desfiinţare 

PARTEA 4: PARAGRAFUL 4: Lucrări de construcţii cu caracter urgent 
SECŢIUNEA 2: Sancţiuni 
SECŢIUNEA 3: Modificări şi completări ale unor acte normative 
CAPITOLUL IV: Dispoziţii pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a 

supravegherii pieţei echipamentelor radio şi aparatelor 
CAPITOLUL V: Comunicarea prin serviciul „My ANCOM” 
CAPITOLUL VI: Dispoziţii tranzitorii şi finale 
ANEXA nr. 1: PARAMETRII privind calitatea serviciului 
ANEXA nr. 2: CRITERIILE de stabilire a tarifelor pentru furnizarea serviciilor de 

terminare a apelurilor 
ANEXA nr. 3: CRITERIILE de evaluare a ofertelor de participare în comun la 

investiţii 
ANEXA nr. 4: INFORMAŢII privind exercitarea dreptului de retragere 
ANEXA nr. 5: Lucrări de mică amploare – avize/acorduri 
ANEXA nr. 6: Lucrări standard – avize/acorduri 
ANEXA nr. 7: Lucrări supuse procedurii de emitere a autorizaţiei de construire sau de 

desfiinţare 
ANEXA nr. 8: Definirea unor termeni de specialitate utilizaţi în cuprinsul legii 
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Totodată, Legea nr. 198/2022 modifică şi completează următoarele acte 
normative: 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicaţiile 
electronice; 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea 
Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii; 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2008 privind organizarea şi 
funcţionarea Sistemului naţional unic pentru apeluri de urgenţă; 

– Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de comu-
nicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea 
costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice. 
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CODUL DE PROCEDURĂ PENALĂ – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 230/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 135/2010 
privind Codul de 
procedură penală 
(M. Of. nr. 486 din 15 
iulie 2010; cu modif. şi 
compl. ult.) 
  

Legea nr. 230/2022 
privind modificarea şi 
completarea Legii nr. 
318/2015 pentru 
înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de 
Administrare a 
Bunurilor 
Indisponibilizate şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
135/2010 privind Codul 
de procedură penală 
(M. Of. nr. 734 din 21 
iulie 2022) 

– modifică: art. 252 alin. 
(4), art. 252^2 alin. (1), (3) 
şi (4); 
– introduce: art. 197 alin. 
(3), art. 251^1 alin. (3^1). 

  
În M. Of. nr. 734 din 21 iulie 2022 s-a publicat Legea nr. 230/2022 privind 

modificarea şi completarea Legii nr. 318/2015 pentru înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură 
penală. 

Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări, dar şi completări 
aduse respectivului act normativ. 

Revista Universul Juridic  nr. 7, iulie 2022, pp. 177-179 
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Art. 252 alin. (4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 252, alin. (4) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(4) Metalele sau pietrele preţioase ori obiectele confecţionate cu acestea se depun la 

unităţile Trezoreriei Statului la care se depun metalele preţioase şi pietrele preţioase 
considerate bunuri fără stăpân, precum şi cele ridicate în vederea confiscării ori confiscate 
în condiţiile prevăzute de lege, iar mijloacele de plată străine se depun la cea mai apropiată 
instituţie de credit.” 

  
Art. 252^2 alin. (1), (3) şi (4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 252^2, alin. (1), (3) şi (4) se modifică şi vor 

avea următorul cuprins: 
 

„Art. 252^2 
(1) În cursul urmăririi penale, în situaţiile prevăzute la art. 2521 alin. (2)-(31), dacă 

procurorul care a instituit sechestrul apreciază că se impune valorificarea bunurilor mobile 
sechestrate, îl sesizează cu o propunere motivată de valorificare a bunurilor sechestrate pe 
judecătorul de drepturi şi libertăţi. 

(…) 
(3) La termenul fixat, în cameră de consiliu, se aduce la cunoştinţa părţilor şi a 

custodelui faptul că se intenţionează valorificarea bunurilor mobile sechestrate şi li se pune 
în vedere că au dreptul de a face observaţii sau cereri legate de bunurile ce urmează a fi 
valorificate. După examinarea obiecţiilor şi cererilor făcute de părţi sau custode, judecătorul 
de drepturi şi libertăţi dispune prin încheiere motivată asupra valorificării bunurilor mobile 
prevăzute la art. 2521 alin. (2)-(31). Lipsa părţilor legal citate nu împiedică desfăşurarea 
procedurii. 

(4) Împotriva încheierii judecătorului de drepturi şi libertăţi prevăzute la alin. (3) se 
poate face contestaţie la judecătorul de drepturi şi libertăţi de la instanţa ierarhic superioară 
de către părţi, custode, procuror, precum şi de către orice altă persoană interesată în termen 
de 10 zile.” 

  
Art. 197 alin. (3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 197, după alin. (2) se introduce un nou 

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins: 
„(3) Dacă mijloacele materiale de probă sunt perisabile şi sunt supuse unui regim 

juridic special de conservare şi păstrare, acestea se predau unei autorităţi sau instituţii 
publice ori unei alte persoane juridice de drept public care deţine infrastructura necesară 
pentru gestionarea materialelor cu regim juridic special.” 
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Art. 251^1 alin. (3^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 252^1, după alin. (3) se introduce un nou 

alineat, alin. (3^1), cu următorul cuprins: 
„(3^1) În cursul procesului penal, înainte de pronunţarea unei hotărâri definitive, 

atunci când sechestrul asigurător s-a aplicat asupra unui mijloc de transport rutier, 
feroviar, naval sau aerian şi valorificarea nu se poate face potrivit dispoziţiilor alin. (2), 
bunurile pot fi valorificate, atunci când sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) măsura asigurătorie a fost dispusă pentru a evita ascunderea, distrugerea, înstrăi-
narea sau sustragerea de la urmărire a bunurilor care pot face obiectul confiscării speciale 
sau al confiscării extinse; 

b) în termen de un an de la data instituirii măsurii asigurătorii proprietarul nu 
consemnează, în contul constituit potrivit legii speciale, o sumă de bani în cuantum egal cu 
valoarea bunului sechestrat; 

c) bunul se află în custodia unei instituţii publice.” 



180 Actualitate legislativă 

 
 
 

LEGEA FONDULUI FUNCIAR NR. 18/1991 – MODIFICĂRI 
(LEGEA NR. 263/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul modificat Actul modificator Sumar 

Legea fondului funciar 
nr. 18/1991 
(rep. M. Of. nr. 1 din 5 
ianuarie 1998; cu modif. 
şi compl. ult.) 
  

Legea nr. 263/2022 
pentru modificarea 
Legii fondului funciar 
nr. 18/1991 
(M. Of. nr. 736 din 21 
iulie 2022) 

– modifică: art. 24 alin. (3), 
art. 27 alin. (2^3). 

  
În M. Of. nr. 736 din 21 iulie 2022 a fost publicată Legea nr. 263/2022 pentru 

modificarea Legii fondului funciar nr. 18/1991. 
Vă prezentăm, în continuare, modificarile aduse Legii fondului funciar  

nr. 18/1991. 
Art. 24 alin. (3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 24 alin. (3) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(3) Pentru proprietarii actuali ai construcţiilor edificate de către fostele 

cooperative agricole de producţie, de fostele asociaţii economice intercooperatiste, 
de fostele organizaţii şi entităţi ale cooperaţiei de consum ori de alte foste entităţi 
cooperatiste, indiferent de denumirea acestora, comisia judeţeană de fond funciar 
va emite, la cerere, titluri de proprietate privind constituirea dreptului de pro-
prietate pentru terenurile aferente acestor construcţii, terenuri având categoria de 
curţi-construcţii, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii: 

a) solicitanţii fac dovada proprietăţii asupra construcţiilor; 
b) solicitanţii fac dovada înregistrării construcţiei în registrul agricol, cu 

excepţia persoanelor pentru ale căror construcţii nu există obligaţia legală de 
înscriere în registrul agricol, precum şi dovada plăţii impozitelor şi taxelor aferente 
acesteia în conformitate cu prevederile legale; 

c) pentru terenul aferent construcţiei nu a fost constituit sau reconstituit 
dreptul de proprietate în favoarea altei persoane.” 

Revista Universul Juridic  nr. 7, iulie 2022, pp. 180-181 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 27 alin. (2^3) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(2^3) În cazul terenurilor aferente casei de locuit şi anexelor gospodăreşti 

edificate anterior datei de 1 ianuarie 1990, precum şi curţii şi grădinii din jurul 
acestora, proprietarii caselor de locuit, inclusiv cei care au cumpărat imobilul 
potrivit prevederilor Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea situaţiei juridice a 
unor imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în proprietatea statului, cu modi-
ficările ulterioare, sau cei care au dobândit aceste imobile prin acte translative de 
proprietate pot solicita comisiei judeţene emiterea titlului de proprietate în 
condiţiile prezentei legi, cu întrunirea cumulativă a următoarelor condiţii: 

a) dacă deţinătorii sau moştenitorii acestora figurează cu casa de locuit în 
registrele agricole sau registrele cadastrale ori sunt înscrise în cartea financiară şi 
sunt înregistrate în evidenţele fiscale; 

b) dacă terenul este în proprietatea statului sau a unităţilor administrativ-teri-
toriale şi persoanele solicitante au calitatea de proprietari ai construcţiilor; 

c) nu fac obiectul cererilor de reconstituire sau constituire a dreptului de 
proprietate de către alte persoane.” 
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STABILIREA PROCEDURII DE ACORDARE A FACILITĂŢILOR 
FISCALE ÎN SECTORUL AGRICOL ŞI ÎN INDUSTRIA 

ALIMENTARĂ (OMF NR. 1525/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul 
Oficial 

Preambul Sumar 

Ordinul ministrului Finanţelor 
(OMF) nr. 1.525/2022 privind 
stabilirea Procedurii de 
acordare a facilităţilor fiscale 
în sectorul agricol şi în 
industria alimentară 
(M. Of. 661 din data de 1 iulie 
2022) 

În temeiul: 
– art. 60 pct. 7 lit. d) 
Cod fiscal, 
– art. 10 alin. (4) din 
H.G. nr. 34/2009 
privind organizarea 
şi funcţionarea 
Ministerului 
Finanţelor. 

Se aprobă Procedura 
de acordare a 
facilităţilor fiscale în 
sectorul agricol şi în 
industria alimentară. 

  
În M. Of. nr. 661 din data de 1 iulie 2022 s-a publicat Ordinul ministrului 

Finanţelor (OMF) nr. 1.525/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a 
facilităţilor fiscale în sectorul agricol şi în industria alimentară. 

Vă prezentăm, în continuare, principalele prevederi ale Ordinului. 
 
Art. 1 
Se aprobă Procedura de acordare a facilităţilor fiscale în sectorul agricol şi în 

industria alimentară, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

 
Art. 2 
Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu veniturile aferente lunii 

iunie 2022. 
 
Art. 3 
Direcţiile de specialitate şi structurile subordonate din cadrul Ministerului 

Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală duc la îndeplinire preve-
derile prezentului ordin. 

Revista Universul Juridic  nr. 7, iulie 2022, pp. 182-186 
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Procedura de acordare a facilităţilor fiscale în sectorul agricol şi în industria 
alimentară 

Art. 1 
(1) Persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii şi asimilate salariilor 

prevăzute la art. 76 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumit în continuare Codul fiscal, pentru 
activitatea desfăşurată în România, până la 31 decembrie 2028 inclusiv, în sectorul 
agricol şi în industria alimentară, beneficiază de facilităţi fiscale dacă sunt înde-
plinite cumulativ condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 7 din Codul fiscal. 

(2) Facilităţile fiscale pentru sectorul agricol şi industria alimentară prevăzute 
la art. 60 pct. 7, art. 1382, art. 154 alin. (1) lit. s) şi art. 2203 alin. (3) din Codul fiscal 
constau în: 

a) scutirea de la plata impozitului pe venit, pentru veniturile din salarii şi 
asimilate salariilor; 

b) reducerea cotei de contribuţie de asigurări sociale, pentru veniturile din 
salarii şi asimilate salariilor; 

c) exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, pentru 
veniturile din salarii şi asimilate salariilor; 

d) reducerea cotei contribuţiei asiguratorii pentru muncă, la nivelul cotei care 
se face venit la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale constituit în 
baza Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi utilizarea Fondului de garantare 
pentru plata creanţelor salariale, cu modificările ulterioare; 

e) scutirea de la plata contribuţiilor de asigurări sociale datorate de angajatori, 
în cazul condiţiilor deosebite de muncă sau speciale de muncă. 

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor la 
angajatori care desfăşoară activităţi în sectorul agricol şi în industria alimentară 
care se încadrează în condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 7 pot opta pentru plata cotei 
de 3,75% datorate la fondul de pensii administrat privat. Opţiunea se depune în 
scris, la angajator, acesta reţinând contribuţia aferentă potrivit prevederilor legale 
începând cu veniturile lunii următoare celei în care s-a înregistrat opţiunea. 

 
Art. 2 
(1) Facilităţile fiscale se acordă pentru activitatea desfăşurată în România, 

inclusiv persoanelor fizice detaşate pe teritoriul României, dacă plătitorul de 
venituri la care sunt detaşate desfăşoară activităţi în sectorul agricol şi în industria 
alimentară şi îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 7 din Codul fiscal. 

(2) Facilităţile fiscale nu se acordă persoanelor fizice care sunt detaşate în afara 
României. 

 
Art. 7 
Cifra de afaceri se calculează, în luna de raportare, în condiţiile în care anga-

jatorii care desfăşoară una sau mai multe activităţi între care se regăsesc şi codurile 
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CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 din Codul fiscal realizează efectiv activităţi 
aferente codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 din Codul fiscal. 

 
Art. 8 
În vederea aplicării facilităţilor fiscale în sectorul agricol şi în industria ali-

mentară, angajatorii care desfăşoară activităţile aferente cel puţin unuia din codu-
rile CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal procedează după cum 
urmează: 

a) În cazul angajatorilor existenţi la data de 1 ianuarie a fiecărui an ulterior 
datei de 1 iunie 2022: 

(i) se calculează raportul între „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea 
în sectorul agricol şi în industria alimentară” şi „Cifra de afaceri totală” deter-
minate conform art. 4, cumulat pentru perioada corespunzătoare din anul curent, 
inclusiv luna în care se aplică scutirea; 

(ii) în situaţia în care procentul rezultat din calculul raportului de la subpct. (i) 
este de cel puţin 80% din „Cifra de afaceri totală” determinată conform art. 4 lit. a) 
din prezenta procedură, facilităţile fiscale se acordă pe durata anului în curs cu 
respectarea condiţiei prevăzute la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal pe toată 
perioada aplicării facilităţilor fiscale. 

b) În cazul angajatorilor nou-înfiinţaţi, înregistraţi la registrul comerţului/înre-
gistraţi fiscal începând cu luna iunie 2022: 

(i) indicatorii „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea în sectorul 
agricol şi în industria alimentară” şi „Cifra de afaceri totală” determinaţi conform 
art. 4 se calculează cumulat de la data înregistrării până la luna în care se aplică 
scutirea inclusiv; 

(ii) pentru a beneficia de facilităţile fiscale, raportul între „Cifra de afaceri 
realizată efectiv din activitatea în sectorul agricol şi în industria alimentară” şi 
„Cifra de afaceri totală” determinate conform subpct. (i) trebuie să fie în procent de 
cel puţin 80%. 

c) În cazul angajatorilor existenţi la 1 iunie 2022: 
(i) indicatorii „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea în sectorul 

agricol şi în industria alimentară” şi „Cifra de afaceri totală” determinaţi conform 
art. 4 se calculează cumulat de la începutul anului/data înregistrării în cazul celor 
constituiţi/înregistraţi în perioada cuprinsă între începutul anului şi data de 1 
iunie 2022 până la luna în care se aplică scutirea inclusiv; 

(ii) pentru a beneficia de facilităţile fiscale, raportul între „Cifra de afaceri 
realizată efectiv din activitatea în sectorul agricol şi în industria alimentară” şi 
„Cifra de afaceri totală” determinate conform subpct. (i) trebuie să fie în procent de 
cel puţin 80%. 
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Art. 9 
(1) Condiţia prevăzută la art. 60 pct. 7 lit. c) din Codul fiscal, privind salariul 

brut de încadrare, se consideră îndeplinită după cum urmează: 
a) în cazul contractelor individuale de muncă cu normă întreagă, încheiate 

potrivit legii, veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor sunt calculate 
la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei 
lunar. Salariul minim brut pe ţară de 3.000 de lei lunar este stabilit proporţional cu 
câştigul salarial brut de bază pentru un program de lucru în medie de 167,333 de 
ore pe lună. Pentru salariaţii care au încheiate contracte de muncă cu timp parţial, 
încheiate potrivit legii, facilităţile fiscale se acordă numai dacă câştigul salarial brut 
de bază este stabilit proporţional cu câştigul brut de bază pentru un program de 
lucru normal de 8 ore/zi; 

b) în cazul raporturilor juridice generatoare de venituri din salarii şi asimilate 
salariilor, altele decât contractele individuale de muncă, respectiv contract de 
administrare, de mandat şi altele, încheiate potrivit legii, pentru care venitul brut 
lunar nu este calculat la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de 
minimum 3.000 de lei lunar, facilităţile fiscale se acordă numai dacă este îndepli-
nită condiţia ca venitul brut lunar realizat să fie cel puţin egal cu 3.000 de lei; 

c) în cazul contractelor de internship, încheiate potrivit Legii nr. 176/2018 
privind internshipul, cu completările ulterioare, facilităţile fiscale se acordă numai 
dacă indemnizaţia pentru internship este stabilită proporţional la un salariu brut 
de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar; 

d) în cazul contractelor de ucenicie, încheiate potrivit legii, facilităţile fiscale se 
acordă numai dacă salariul de bază lunar, prevăzut în contractul de ucenicie, este 
stabilit proporţional la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de 
minimum 3.000 de lei lunar; 

e) în cazul raporturilor de muncă încheiate cu zilieri, prin acordul de voinţă al 
părţilor, fără încheierea, în formă scrisă, facilităţile fiscale se acordă numai dacă 
remuneraţia brută primită pentru activitatea prestată de zilieri, potrivit legii, este 
stabilită proporţional la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de 
minimum 3.000 de lei lunar; 

f) în situaţia în care o persoană fizică realizează venituri, în baza mai multor 
raporturi juridice generatoare de venituri din salarii şi asimilate salariilor cum ar fi 
contract individual de muncă, contract de mandat, contract de administrare şi 
altele asemenea, încheiate potrivit legii, în aceeaşi lună, la acelaşi angajator, în 
vederea acordării facilităţilor fiscale se verifică mai întâi dacă fiecare raport juridic 
respectă condiţia prevăzută la art. 60 pct. 7 lit. c) prima teză din Codul fiscal, 
respectiv dacă venitul brut este calculat la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore 
de muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar, în cazul contractului individual de 
muncă, sau dacă venitul brut lunar realizat este cel puţin egal cu 3.000 de lei, în 
cazul celorlalte tipuri de contracte. Pentru acordarea facilităţilor fiscale, veniturile 
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aferente raporturilor juridice care respectă condiţia de raportare la 3.000 de lei se 
cumulează. În acest caz, facilităţile fiscale se acordă pentru veniturile din salarii şi 
asimilate salariilor care cumulate nu depăşesc plafonul prevăzut la art. 60 pct. 7  
lit. c) din Codul fiscal. Pentru partea care depăşeşte acest plafon nu se acordă 
facilităţile fiscale. 

(2) Pentru veniturile lunare din salarii şi asimilate salariului, realizate în baza 
unui contract individual de muncă, mai mici de 3.000 de lei/lună, facilităţile fiscale 
se acordă numai dacă este îndeplinită condiţia ca salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată stabilit în bani, fără a include indemnizaţiile, sporurile şi alte 
adaosuri, să fie de minimum 3.000 de lei lunar, pentru un program de lucru în 
medie de 167,333 de ore pe lună. 
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LEGEA NR. 272/2004 PRIVIND PROTECŢIA ŞI PROMOVAREA 
DREPTURILOR COPILULUI – MODIFICĂRI  

(LEGEA NR. 191/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 272/2004 
privind protecţia şi 
promovarea drepturilor 
copilului 
(rep. M. Of. nr. 159 din 5 
martie 2014; cu modif. şi 
compl. ult.) 

Legea nr. 191/2022 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
272/2004 privind 
protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului 
(M. Of. nr. 652 din 30 
iunie 2022) 

– modifică: art. 74, art. 
76, art. 78, art. 123; 
– introduce: art. 17 alin. 
(6), art. 52 alin. 
(2^1)-(2^3), art. 55 alin. 
(4), art. 55^1, art. 67^1. 

  
În M. Of. nr. 652 din 30 iunie 2022 s-a publicat Legea nr. 191/2022 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări şi completări 
aduse respectivului act normativ. 

  
Art. 74 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 74 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 74 
La încetarea măsurilor de protecţie specială prin reintegrarea copilului în familia sa, 

serviciul public de asistenţă socială, organizat la nivelul municipiilor şi oraşelor, persoanele 
cu atribuţii de asistenţă socială din aparatul de specialitate al primarului, precum şi direcţia 
generală de asistenţă socială şi protecţia copilului, în cazul sectoarelor municipiului 
Bucureşti, de la domiciliul sau, după caz, de la reşedinţa părinţilor, au obligaţia de a urmări 
evoluţia dezvoltării copilului, precum şi modul în care părinţii îşi exercită drepturile şi îşi 
îndeplinesc obligaţiile cu privire la copil. În acest scop, acestea întocmesc rapoarte tri-
mestriale pe o perioadă de minimum 2 ani, pe care le transmit direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului care a propus încetarea măsurii de protecţie specială.”  

Revista Universul Juridic  nr. 7, iulie 2022, pp. 187-191 
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Art. 76 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 76 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 76 
Copiii solicitanţi de azil, precum şi copiii beneficiari de protecţie internaţională în 

România, în condiţiile Legii nr. 122/2006, cu modificările şi completările ulterioare, benefi-
ciază de protecţie şi asistenţă subsidiară corespunzătoare pentru realizarea drepturilor lor.” 

  
Art. 78 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 78 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 78 
(1) Până la soluţionarea definitivă a cererii de azil, protecţia copiilor prevăzuţi la  

art. 77 se realizează, după caz, într-un serviciu de tip familial sau un serviciu de tip 
rezidenţial aparţinând direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului prevăzut 
de prezenta lege sau un furnizor privat acreditat. 

(2) Copiii prevăzuţi la alin. (1) care au împlinit vârsta de 16 ani pot fi cazaţi şi în 
centrele de primire şi cazare aflate în subordinea Inspectoratului General pentru Imigrări, 
cu luarea în considerare a opiniei copilului. 

(3) Copiii prevăzuţi la alin. (1), cărora li s-a acordat o formă de protecţie în condiţiile 
Legii nr. 122/2006, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiază de protecţia 
specială a copilului lipsit, temporar sau definitiv, de ocrotirea părinţilor săi, prevăzută de 
prezenta lege.” 

 
Art. 123 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 123 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 123 
(1) Serviciile de tip rezidenţial sunt serviciile prin care se asigură protecţia, creşterea şi 

îngrijirea copilului separat, temporar sau definitiv, de părinţii săi, ca urmare a stabilirii 
măsurii plasamentului, în condiţiile prezentei legi. 

(2) Din categoria serviciilor de tip rezidenţial fac parte toate serviciile care asigură 
găzduire pe o perioadă mai mare de 24 de ore. 

(3) Sunt considerate servicii de tip rezidenţial: casele de tip familial, apartamentele, 
centrele de primire în regim de urgenţă şi centrele maternale. 

(4) Casa de tip familial este locuinţa care acoperă necesităţile esenţiale de odihnă, 
preparare a hranei, educaţie şi igienă, asigurând exigenţele minimale pentru un număr de 
maximum 12 copii, pentru care a fost stabilită măsura plasamentului în regim de urgenţă 
sau, după caz, a plasamentului, în condiţiile prezentei legi. În situaţii excepţionale, nu-
mărul copiilor poate fi de maximum 16, cu respectarea exigenţelor minimale, dar numai pe 
durata existenţei situaţiei excepţionale. 
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(5) Apartamentul este locuinţa care acoperă necesităţile esenţiale de odihnă, preparare 
a hranei, educaţie şi igienă, asigurând exigenţele minimale pentru un număr de maximum 
6 copii, pentru care a fost stabilită măsura plasamentului în regim de urgenţă sau, după 
caz, a plasamentului, în condiţiile prezentei legi. 

(6) Centrul de primire în regim de urgenţă este structura care asigură găzduire 
provizorie, până la maximum 6 luni, fără posibilitate de prelungire, şi se organizează cu 
respectarea cerinţelor minimale prevăzute la alin. (8) pentru un număr de maximum 30 de 
copii, pentru care a fost stabilită măsura plasamentului în regim de urgenţă, în condiţiile 
prezentei legi. La nivelul fiecărui judeţ pot fi organizate maximum 3 centre de primire în 
regim de urgenţă. 

(7) Centrul maternal este structura care asigură găzduire provizorie, pentru o durată 
de până la 2 ani, şi se organizează cu respectarea cerinţelor minimale prevăzute la alin. (8) 
pentru un număr de maximum 9 cupluri mamă-copil. 

(8) Pentru serviciile de tip rezidenţial prevăzute la alin. (4)-(6) numărul de copii este 
stabilit în funcţie de suprafaţa locativă, cu respectarea cerinţelor minimale referitoare la 
încăperi sanitare, dotarea minimă a încăperilor sanitare, a bucătăriei, dotarea minimă cu 
instalaţii electrice, spaţii şi instalaţii de folosinţă comună pentru clădiri cu mai multe 
locuinţe, aprobate prin anexa nr. 1 la Legea locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 

(9) Serviciile de tip rezidenţial care aparţin autorităţilor administraţiei publice se 
organizează numai în structura direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, 
în regim de componente funcţionale ale acestora, fără personalitate juridică. Acestea pot 
avea caracter specializat în funcţie de nevoile copiilor plasaţi.” 

  
Art. 17 alin. (6) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 17, după alin. (5) se introduce un nou alineat, 

alin. (6), cu următorul cuprins: 
„(6) Programul de relaţii personale, prevăzut la alin. (5), pentru copilul care a împlinit 

vârsta de 14 ani se stabileşte numai cu consimţământul acestuia. În situaţia în care copilul 
refuză să îşi dea consimţământul, programul de relaţii personale se stabileşte de către 
instanţa judecătorească.” 

  
Art. 52 alin. (2^1)-(2^3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 52, după alin. (2) se introduc trei noi alineate, 

alin. (2^1)-(2^3), cu următorul cuprins: 
„(2^1) Copiii, părinţii, cadrele didactice, personalul didactic auxiliar şi cel admi-

nistrativ au obligaţia de a menţine un climat pozitiv şi incluziv în orice unitate de învă-
ţământ, care să permită tuturor copiilor să fie respectaţi şi acceptaţi. 

(2^2) Conducerea fiecărei unităţi de învăţământ are obligaţia de a include în 
regulamentul de ordine interioară mecanisme de prevenire a comportamentelor prevăzute la 
alin. (1) lit. h). 
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(2^3) Prevenirea şi combaterea oricărei forme de violenţă psihologică – bullying în 
şcoli se realizează cu respectarea principiului primordialităţii măsurilor nepunitive bazate 
pe mediere şi dialog şi al participării copiilor şi părinţilor în acţiunile şi campaniile derulate 
în acest sens.” 

  
Art. 55 alin. (4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 55, după alin. (3) se introduce un nou alineat, 

alin. (4), cu următorul cuprins: 
„(4) La încetarea măsurii de protecţie specială, tinerii aflaţi în situaţiile prevăzute la 

alin. (2) şi (3) îşi pot da acordul cu privire la monitorizarea situaţiei lor după încetarea 
măsurii de protecţie specială şi după informarea lor obligatorie de către managerul de caz cu 
privire la acest drept. Acordul este exprimat în scris în faţa comisiei pentru protecţia 
copilului, cu declararea adresei sau a localităţii la/în care va locui.” 

  
Art. 55^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 55 se introduce un nou articol, art. 55^1, cu 

următorul cuprins: 
„Art. 55^1 
(1) În ultimul an în care tinerii prevăzuţi la art. 55 alin. (2) şi (3) se află în sistemul de 

protecţie specială, direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului are obligaţia de 
a-i sprijini în căutarea unui loc de muncă şi a unui loc de cazare. 

(2) Pentru tinerii prevăzuţi la art. 55 alin. (2) şi (3), direcţia generală de asistenţă 
socială şi protecţia copilului are obligaţia să transmită copia hotărârii comisiei pentru 
protecţia copilului privind încetarea măsurii de protecţie specială, serviciului public de 
asistenţă socială de la domiciliul tânărului sau, după caz, din localitatea în care acesta 
declară că va locui, cu prilejul exprimării acordului prevăzut la art. 55 alin. (4), însoţită de 
copii după actele doveditoare referitoare la căutarea unui loc de muncă şi a unui loc de 
cazare. 

(3) Serviciul public de asistenţă socială de la domiciliul tânărului sau, după caz, din 
localitatea în care acesta declară că va locui, cu prilejul exprimării acordului prevăzut la 
art. 55 alin. (4), are obligaţia de a urmări semestrial evoluţia acestuia pentru o perioadă de 2 
ani şi de a transmite rapoartele întocmite direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 
copilului care a propus încetarea măsurii de protecţie specială.” 

 
Art. 67^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 67 se introduce un nou articol, art. 67^1, cu 

următorul cuprins: 
„Art. 67^1 
(1) Se interzice comisiei pentru protecţia copilului sau, după caz, instanţei care 

dispune plasamentul copilului în condiţiile prezentei legi să comunice părinţilor biologici ai 
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copilului documente şi informaţii ale persoanei sau familiei de plasament privind adresa, 
veniturile, bunurile deţinute în proprietate, starea medicală sau psihologică. 

(2) Cauzele prevăzute de prezenta lege privind stabilirea măsurilor de protecţie specială 
sunt soluţionate cu respectarea confidenţialităţii şi a dispoziţiilor Regulamentului (UE) 
2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE, precum şi a legislaţiei 
de punere în aplicare a acestuia, potrivit Legii nr. 129/2018 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 102/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, precum şi pentru 
abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor 
cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date.” 
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CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ – MODIFICĂRI  
(O.U.G. NR. 102/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 207/2015 
privind Codul de 
procedură fiscală 
(M. Of. nr. 547 din 23 
iulie 2015; cu modif. şi 
compl. ult.) 

O.U.G. nr. 102/2022 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală 
(M. Of. nr. 654 din 30 
iunie 2022) 

– modifică: art. 62, art. 
71, art. 291 alin. (3) şi (4), 
art. 339; 
– introduce: art. 336 alin. 
(1) lit. ţ^1)-ţ^3), art. 336 
alin. (2) lit. k^1)-k^4) 

  
În M. Of. nr. 654 din 30 iunie 2022 s-a publicat O.U.G. nr. 102/2022 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, modificările şi completările aduse respec-
tivului act normativ. 

  
Art. 62 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 62 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 62: Obligaţia instituţiilor financiare raportoare de a furniza informaţii privind 

conturile financiare ale contribuabililor nerezidenţi 
(1) În scopul realizării schimbului de informaţii în temeiul instrumentelor juridice de 

drept internaţional la care România este parte şi pentru îmbunătăţirea conformării fiscale, 
instituţiile financiare raportoare au obligaţia să raporteze anual A.N.A.F. informaţii 
referitoare la conturile financiare. 

(2) Dispoziţiile art. 291 alin. (4), cu excepţia normei de trimitere la prevederile art. 291 
alin. (6) lit. b), se aplică în mod corespunzător şi în cazul schimbului de informaţii prevăzut 
la alin. (1). 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), în cazul schimbului de informaţii cu privire 
la contribuabilii nerezidenţi, efectuat în temeiul Acordului dintre România şi Statele Unite 
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ale Americii pentru îmbunătăţirea conformării fiscale internaţionale şi pentru implemen-
tarea FATCA, semnat la Bucureşti la 28 mai 2015, ratificat prin Legea nr. 233/2015, 
denumit în continuare Acordul FATCA, instituţiile financiare raportoare raportează 
informaţiile şi aplică procedurile de conformare prevăzute de acest acord. 

(4) Prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. se aprobă formularul utilizat de instituţiile 
financiare raportoare în vederea îndeplinirii obligaţiei prevăzute la alin. (1), respectiv a 
obligaţiei prevăzute la art. 291 alin. (4). 

(5) Prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. se elaborează proceduri administrative pentru 
verificarea respectării de către instituţiile financiare raportoare a procedurilor de raportare 
şi de diligenţă fiscală prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 şi a procedurilor de conformare 
prevăzute în anexa I la Acordul FATCA, precum şi proceduri administrative pentru a 
monitoriza instituţiile financiare raportoare în cazul în care sunt raportate conturi 
nedocumentate. 

(6) Prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. se elaborează proceduri administrative pentru 
a se asigura că instituţiile financiare nonraportoare şi, respectiv, conturile excluse, astfel 
cum sunt definite în anexele nr. 1 şi 2, precum şi în Acordul FATCA, prezintă, în 
continuare, un risc scăzut de a fi utilizate pentru evaziune fiscală. 

(7) Raportarea informaţiilor prevăzute la alin. (1), inclusiv a celor prevăzute la art. 291 
alin. (4), se face până la data de 15 mai inclusiv a anului calendaristic curent pentru 
informaţiile aferente anului calendaristic precedent. 

(8) A.N.A.F. stabileşte şi publică într-o secţiune dedicată pe pagina de internet proprie 
lista jurisdicţiilor participante, respectiv lista jurisdicţiilor care fac obiectul raportării, 
conform definiţiilor prevăzute în anexa nr. 1 

(9) Informaţiile prevăzute la alin. (1) obţinute de organul fiscal din cadrul A.N.A.F. se 
utilizează de către acesta doar în scopul prevăzut la alin. (1) şi cu respectarea dispoziţiilor 
art. 11. 

(10) Fără a aduce atingere dispoziţiilor alin. (1) şi (11), fiecare instituţie financiară 
raportoare informează fiecare persoană care face obiectul raportării cu privire la faptul că 
informaţiile care o vizează, prevăzute la alin. (1), sunt prelucrate în conformitate cu 
prevederile prezentei legi şi ale Regulamentului (UE) 2016/679, cu modificările ulterioare, 
în timp util, dar nu mai târziu de momentul deschiderii contului. 

(11) Instituţiile financiare raportoare au obligaţia de a păstra în format electronic 
şi/sau letric toate înregistrările obţinute prin aplicarea procedurilor de diligenţă fiscală şi de 
raportare, a procedurilor speciale de diligenţă fiscală, a procedurilor suplimentare de 
raportare şi de diligenţă fiscală pentru schimburile de informaţii referitoare la conturile 
financiare prevăzute în anexele nr. 1 şi 2, precum şi a oricăror probe pe care s-au bazat în 
vederea conformării cu prevederile stabilite în anexele nr. 1 şi 2 pentru o perioadă de 10 ani 
de la împlinirea termenului prevăzut la alin. (7). Dispoziţiile prezentului alineat se aplică 
în mod corespunzător şi în cazul înregistrărilor obţinute în temeiul Acordului FATCA. 

(12) Instituţiile financiare raportoare care intră sub incidenţa prezentului articol,  
art. 291 alin. (4) şi a Acordului FATCA, furnizează la cererea A.N.A.F., în cadrul terme-
nului de păstrare, prevăzut la alin. (11), informaţii şi documente referitoare la: 
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a) măsurile pe care s-au bazat pentru aplicarea procedurilor de diligenţă fiscală şi de 
raportare, a procedurilor speciale de diligenţă fiscală, precum şi a procedurilor suplimentare 
de raportare şi de diligenţă fiscală pentru schimburile de informaţii referitoare la conturile 
financiare prevăzute în anexele nr. 1 şi 2, precum şi pentru conformarea cu normele 
prevăzute de Acordul FATCA; 

b) orice dovezi pe care s-au bazat pentru aplicarea procedurilor de diligenţă şi de 
raportare, a procedurilor speciale de diligenţă fiscală, precum şi a procedurilor suplimentare 
de raportare şi de diligenţă fiscală pentru schimburile de informaţii referitoare la conturile 
financiare prevăzute în anexele nr. 1 şi 2, precum şi pentru conformarea cu normele 
prevăzute de Acordul FATCA. 

(13) În vederea îndeplinirii obligaţiei de raportare de către instituţiile financiare 
raportoare, A.N.A.F. nu ia în considerare un demers sau o serie de demersuri care, având în 
vedere toate faptele şi circumstanţele relevante, au drept scop principal evitarea obligaţiilor 
şi procedurilor prevăzute de prezentul articol, art. 291 alin. (4), anexele nr. 1 şi 2, precum 
şi de Acordul FATCA. 

(14) A.N.A.F. emite şi publică pe pagina de internet proprie ghidul prin care detaliază 
aspectele referitoare la Acordul FATCA, la prezentul articol şi la anexele nr. 1 şi 2, cu 
luarea în considerare a comentariilor la standardul comun de raportare publicate de 
Organizaţia pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică şi a altor clarificări aduse de auto-
rităţile fiscale americane în ceea ce priveşte Acordul FATCA. 

(15) Dispoziţiile art. 286 lit. i) pct. 3 referitoare la orice termen scris cu iniţială 
majusculă se aplică în mod corespunzător inclusiv prevederilor prezentului articol.” 

 
Art. 71 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 71 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 71: Colaborarea interstatală dintre autorităţile publice 
(1) În temeiul instrumentelor juridice de drept internaţional, A.N.A.F. colaborează cu 

autorităţile fiscale din alte state. 
(2) În absenţa unui instrument juridic de drept internaţional în vigoare, A.N.A.F. 

poate accepta sau poate solicita colaborarea cu alte autorităţi fiscale pe bază de reciprocitate. 
(3) În calitatea sa de reprezentant autorizat al Ministerului Finanţelor, A.N.A.F. este 

autoritatea competentă din România pentru exercitarea tuturor drepturilor şi îndeplinirea 
tuturor obligaţiilor cu privire la schimbul de informaţii în scopuri fiscale în relaţia cu 
statele cu care România s-a angajat printr-un instrument juridic de drept internaţional, 
altele decât statele membre ale Uniunii Europene. 

(4) Informaţiile se transmit, după caz, automat, spontan sau la cererea autorităţii 
solicitante din statele cu care România s-a angajat printr-un instrument juridic de drept 
internaţional, altele decât statele membre ale Uniunii Europene. Termenele prevăzute la 
art. 290, art. 291 alin. (6) lit. b), art. 2911, 2913 şi 293 pentru transmiterea informaţiilor se 
aplică şi pentru schimbul de informaţii prevăzut de prezentul articol, cu excepţia cazului în 
care prin instrumentul juridic de drept internaţional sunt prevăzute alte termene. 
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(5) Informaţiile obţinute de A.N.A.F. în conformitate cu prezentul articol sunt 
utilizate doar în scopul îndeplinirii atribuţiilor specifice ale organului fiscal central, cu res-
pectarea regulilor prevăzute de instrumentul juridic de drept internaţional în temeiul 
căruia sunt obţinute şi cu respectarea prevederilor art. 11. 

(6) Toate schimburile de informaţii efectuate în temeiul prezentului articol se reali-
zează cu respectarea Regulamentului (UE) 2016/679, cu modificările ulterioare.” 

  
Art. 291 alin. (3) şi (4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 291 alin. (3) şi (4) se modifică şi vor avea 

următorul conţinut: 
„(3) Autoritatea competentă din România poate notifica autorităţii competente a 

oricărui alt stat membru faptul că nu doreşte să primească informaţii referitoare la una sau 
mai multe dintre categoriile de venituri şi de capital prevăzute la alin. (1), informând 
Comisia Europeană în acest sens. În cazul în care autoritatea competentă din România nu 
informează Comisia Europeană despre oricare dintre categoriile de venituri şi de capital, 
prevăzute la alin. (1), cu privire la care deţine informaţii disponibile, atunci România poate 
fi considerată drept stat care nu doreşte să primească informaţii potrivit alin. (1). 

(4) Instituţiile financiare raportoare sunt obligate să aplice procedurile de raportare şi 
de diligenţă fiscală incluse în anexele nr. 1 şi 2. În temeiul procedurilor de raportare şi de 
diligenţă fiscală aplicabile, prevăzute în anexele nr. 1 şi 2, autoritatea competentă din 
România comunică autorităţii competente din orice alt stat membru, prin intermediul 
schimbului automat, în termenul prevăzut la alin. (6) lit. b), următoarele informaţii 
aferente perioadelor impozabile care încep la 1 ianuarie 2016 referitoare la un cont care face 
obiectul raportării: 

a) numele, adresa, numărul (numerele) de identificare fiscală (NIF), precum şi data şi 
locul naşterii (în cazul unei persoane fizice) ale fiecărei persoane care face obiectul raportării 
şi care este titular de cont al contului respectiv şi, în cazul unei entităţi care este titular de 
cont şi care, după aplicarea procedurilor de diligenţă fiscală prevăzute în anexele nr. 1 şi 2, 
este identificată ca având una sau mai multe persoane care exercită controlul şi care este o 
persoană care face obiectul raportării, numele, adresa şi NIF ale entităţii, precum şi numele, 
adresa, NIF şi data şi locul naşterii fiecărei persoane care face obiectul raportării; 

b) numărul de cont (sau echivalentul său funcţional în absenţa unui număr de cont); 
c) numele şi numărul de identificare, dacă este cazul, al instituţiei financiare ra-

portoare; 
d) soldul sau valoarea contului, inclusiv valoarea de răscumpărare în cazul unui 

contract de asigurare cu valoare de răscumpărare sau al unui contract de rentă viageră, la 
sfârşitul anului calendaristic relevant sau al altei perioade de raportare adecvate sau, în 
cazul în care contul a fost închis în cursul anului sau al perioadei respective, închiderea 
contului; 

e) în cazul oricărui cont de custodie: 
(i)cuantumul brut total al dobânzilor, cuantumul brut total al dividendelor şi 

cuantumul brut total al altor venituri generate în legătură cu activele deţinute în cont, în 
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fiecare caz plătite sau creditate în contul respectiv sau în legătură cu respectivul cont, în 
cursul anului calendaristic sau al altei perioade de raportare adecvate; 

(ii)încasările brute totale din vânzarea sau răscumpărarea activelor financiare plătite 
sau creditate în cont în cursul anului calendaristic sau al altei perioade de raportare adec-
vate în legătură cu care instituţia financiară raportoare a acţionat drept custode, broker, 
reprezentant sau orice alt fel de mandatar al titularului de cont; 

f) în cazul oricărui cont de depozit, cuantumul brut total al dobânzilor plătite sau 
creditate în cont în cursul anului calendaristic sau al altei perioade de raportare adecvate; 

g) în cazul oricărui alt cont decât cele prevăzute la lit. e) sau f), cuantumul brut total 
plătit sau creditat titularului de cont în legătură cu respectivul cont în cursul anului 
calendaristic sau al altei perioade de raportare adecvate în legătură cu care instituţia 
financiară raportoare este debitoare, inclusiv suma agregată a oricăror răscumpărări plătite 
titularului de cont în cursul anului calendaristic sau al altei perioade de raportare adecvate. 
În scopul schimbului de informaţii în temeiul prezentului alineat, în absenţa unor dispoziţii 
contrare prevăzute la prezentul alineat sau în anexele nr. 1 şi 2, cuantumul şi descrierea 
plăţilor efectuate în legătură cu un cont care face obiectul raportării se stabilesc în 
conformitate cu legislaţia naţională a statului membru care comunică informaţiile. Primul 
şi al doilea paragraf de la prezentul alineat au prioritate faţă de alin. (1) lit. c) sau faţă de 
orice alt instrument juridic al Uniunii Europene, în măsura în care schimbul de informaţii 
în cauză ar intra sub incidenţa alin. (1) lit. c) sau a oricărui alt instrument juridic al 
Uniunii Europene.”  

  
Art. 339 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 339 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 339: Dispoziţii aplicabile 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului  

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, aplicarea sancţiunii 
amenzii pentru contravenţiile prevăzute în prezentul titlu se prescrie în termen de 5 ani de 
la data săvârşirii faptei. 

(2) Dispoziţiile prezentului titlu se completează cu prevederile Ordonanţei Guvernului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare.” 

  
Art. 336 alin. (1) lit. ţ^1)-ţ^3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 336 alin. (1), după lit. ţ) se introduc trei noi 

litere, lit. ţ^1)-ţ^3), cu următorul cuprins: 
„ţ^1) neaplicarea de către instituţiile financiare raportoare a procedurilor de diligenţă 

fiscală, a procedurilor de raportare, a procedurilor speciale de diligenţă fiscală, precum şi a 
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procedurilor suplimentare de raportare şi de diligenţă fiscală prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 
sau a procedurilor de conformare prevăzute în anexa I la Acordul FATCA, după caz; 

ţ^2) nerespectarea de către instituţiile financiare raportoare a obligaţiei prevăzute la 
art. 62 alin. (11); 

ţ^3) nerespectarea de către instituţiile financiare raportoare a obligaţiei prevăzute la 
art. 62 alin. (12);”  

  
Art. 336 alin. (2) lit. k^1)-k^4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 336 alin. (2), după lit. k) se introduc patru noi 

litere, lit. k^1)-k^4), cu următorul cuprins: 
„k^1) cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei pentru fiecare cont care face obiectul 

raportării, în cazul săvârşirii faptei prevăzute la alin. (1) lit. ţ); 
k^2) cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru fiecare cont care face obiectul 

raportării, în cazul săvârşirii faptei prevăzute la alin. (1) lit. ţ1); 
k^3) cu amendă de la 20.000 lei la 100.000 lei, în cazul săvârşirii faptei prevăzute la 

alin. (1) lit. ţ2); 
k^4) cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru fiecare cont care face obiectul 

raportării, în cazul săvârşirii faptei prevăzute la alin. (1) lit. ţ3);” 


